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[Nøhr.] 
Sted i Landet skulde aflevere Mandatet. 
Og hvis man gik til en Ændring i modsat 
Retning, som gav f. Eks. de Konservative 
eller det radikale Parti i Jylland et Mandat 
mere, saa skulde dette Mandat afleveres af 
en Konservativ eller en Radikal i Hoved- 
staden eller paa Øerne. Jeg kan kun anbe- 
fale, at en saadan Valglovsjagt, der altsaa 
kun kan føre til Nedlægning af politiske 
Brødre, i alt Fald holdes inden for rimelige 
Grænser; 

Jeg vil gerne hertil føje, at hvis man 
ønsker en fyldigere Repræsentation for de 
forskellige Egne og Interesser, saa maa det 
ske ved Fastsættelse af et forholdsvis stort 
samlet Mandattal. Jeg er for øvrigt af den 
Mening, at Folkestyre i Virkeligheden forud- 
sætter det, og at det derfor er noget inkon- 
sekvent, at man ved Overgang til en ny 
Grundlov, der skal forbedre og fuldstændig- 
gøre Folkestyret, samtidig formindsker An- 
tallet af Befolkningens Repræsentanter i 
Rigsdagen og dermed ogsaa formindsker 
Mulighederne for, at Rigsdagen kan blive 
et tilstrækkelig alsidigt Udtryk for Befolk- 
ningen. Det er maaske ikke nogen meget 
populær Betragtning i Øjeblikket, men jeg 
anser den for at være rigtig. Dette Forhold 
berører imidlertid ikke Valgloven, som maa 
arbejde med det givne Mandattal, som 
Grundloven har fastsat. 

Jeg vil dernæst gerne gøre et Par Be- 
mærkninger om enkelte andre Afsnit i Valg- 
lo vsforslaget, som jeg maa anse for at have 
væsentlig Betydning. Vi kan tiltræde de 
nye Bestemmelser om Betingelserne for An- 
meldelse af et nyt Parti. Alene det stigende 
Vælgertal gør det, som det allerede er frem- 
hævet af flere Ordførere, rimeligt, at der 
her kræves Tilslutning fra flere Vælgere, end 
man for en Snes Aar siden regnede med. 
Der kan heller ikke indvendes noget imod, 
at Loven i sin nye Affattelse forlanger Sik- 
kerhed for, at det virkelig er Vælgere, som 
underskriver som Partianmeldere. Selv med 
disse nye Bestemmelser vil det med Rette 
kunne hævdes, at Loven aabner uhindret Ad- 
gang til Partidannelser, der overhovedet har 
nogen betragtelig Tilslutning i Befolknin- 
gen, og saaledes bør det da ogsaa fremdeles 
være. I Modsætning til det ærede Medlem 
Hr. Krag har jeg den Anskuelse, at der ikke 
vil være noget vundet ved, at man ved Valg- 

lovens tekniske Bestemmelser fremkaldte 
forøget Mulighed for Flertalsledelse af Lov- 
givningsarbejdet gennem et enkelt Parti, 
selv om dette ikke havde Flertal i Befolk- 
ningen. Naar Valget ikke har givet et en- 
kelt Parti Flertal, saa maa det være natur- 
ligt, at Valgloven ved sin Mandatfordeling 
henviser Partierne til et vist Samarbejde. 

Med Hensyn til Andelsretten over for 
Tillægsmandater ved Dannelsen af nye 
Grupper i Rigsdagen er der sikkert Anledning 
til paa Grundlag af de Erfaringer, man har 
indvundet, at indføre nye Regler som fore- 
slaaet. Vi har ikke noget at indvende imod, 
at der fremtidig skal mindst 4 Rigsdags- 
mænd til at danne en tillægsmandat- 
berettiget ny Gruppe. Endelig anser vi det 
for særdeles paakrævet, at der sker den 
Rèttelse, der nu er stillet Forslag om, ved 
Bestemmelsen om, at Partierne faar Ad- 
gang til at godkende Kandidater, der op- 
stilles i Tilslutning til Partierne. Den hid- 
tidige Ordning, som tillader det rene poli- 
tiske. Snylteri, er ganske fornuftstridig. 

Af de øvrige Bestemmelser i Forslaget 
vil jeg gerne ligesom foregaaende Ordførere 
fremhæve Bestemmelsen om, at Vælgere, 
der flytter fra en Kommune til en anden, 
skal kunne stemme i Tilflytterkommunen. 
Det er en praktisk meget nyttig Bestem- 
melse, som baade Vælgerne og Organisa- 
tionerne vil være glade for, og som vil spare 
mange Udgifter og megen Ulejlighed paa 
Valgdagen. Ligeledes ser vi med stor Til- 
fredshed Ændringen om, at Personer, der 
er optaget af Varetagelse af offentlige 
Hverv, kan udføre deres Valgret ved Ind- 
sendelsen af Stemmesedlen, saaledes som 
det allerede blev fastslaaet i den sidst 
vedtagne kommunale Valglov. 

Hermed har jeg peget paa de Afsnit i 
Valglovsforslaget, som jeg finder Anledning 
til at gøre til Genstand for Omtale her ved 
første Behandling. Med velberaad Hu har 
jeg afholdt mig fra at omtale den Side af 
Valglovsforslaget, der angaar Kredsindde- 
lingen. Det anser jeg for i udpræget Grad at 
være Udvalgsstof. Det vil utvivlsomt kunne 
give de kommende Udvalgsmedlemmer Be- 
skæftigelse i mange ledige Timer. Forhaands- 
udtalelser om disse Omlægninger vil 홢 
derom har jeg i alt Fald en til Vished græn- 
sende Formodning 홢 i bedste Fald være 
spildt og i alle Tilfælde volde Vanskelig- 
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